PREGUNTAS Y RESPUESTAS


1.- Dónde se encuentran los anexos Nº 1 y Nº 2 que deben presentarse para la postulación, ya que no los encontré en la página del Servicio. Además me gustaría saber si existe un formato tipo para el curriculum vitae o puede ser cualquier formato.
Los anexos 1 y 2 se encuentran publicados en la página del Servicio, www.aduana.cl.

2.- Consulta:

· En estos momentos me encuentro en la planta del Servicio como administrativo grado 22, si postulo a Coyhaique ¿mantengo el grado 22° de la planta en propiedad y en Coyhaique asumo el 21°?

· Será necesario presentar antecedentes académicos, si en capacitación se encuentra todo lo relacionado con mis estudios y otros.

Por ser un cargo de contrata dispuesto por la ley de presupuesto y dado que no existe incompatibilidad se puede postular al cargo, y en caso de ser seleccionado solicitar la reserva del cargo de planta.

Deberá indicar en su postulación su calidad contractual con el Servicio, de tal modo de poder verificar sus antecedentes en los departamentos correspondientes.

3.- Me gustaría pertenecer a su equipo de trabajo, cual es el formulario al cual debería llenar para poder enviar.
Ver respuesta pregunta 1

4.- Si yo trabajé el año pasado en un servicio público en calidad de reemplazo, ¿cómo anexo mis documentos tales como licencia de enseñanza media y certificado de capacitación, los cuales quedaron archivados en Contraloría, a petición de dicho servicio?

Según los términos de referencia se deben adjuntar los antecedentes requeridos.

5.- Solicito

- Formulario de Postulación
- Formato declaración Jurada

- ¿En que dirección se debe entregar los antecedentes?
Ver respuesta pregunta 1

En la OIRS de la Dirección Regional de la Aduana de Coyhaique,  calle Bilbao Nº 327.
6.- Me gustaría saber donde puedo descargar los anexos 1 y 2 a que hacen mención en los términos de referencia empleos a contrata y que son necesarios para la postulación.

Ver respuesta pregunta 1

7.- Mi consulta es si personas que vivan en otras regiones podrán postular, por ejemplo yo vivo en Santiago.
Toda persona puede postular a los cargos, no obstante los test y entrevistas se realizaran en la Dirección Regional de Aduana de Coyhaique.
8.- Me gustaría saber si el formato del curriculum vitae lo van a subir o va a ser en formato individual.
Enviar currículo vitae personal.
9.- Necesito saber si yo teniendo un protesto sin aclarar puedo postular al cargo.

Para postular debe cumplir con los requisitos definidos en los términos de referencia. 

10.- Puedo postular estando con permiso sin goce de sueldo en una institución pública en Santiago, soy administrativa, a contrata? o debo renunciar antes? Lo digo por la declaración jurada que tengo que firmar.

El postulante, de ser seleccionado, deberá cesar sus funciones en cualquier otro trabajo que lo inhabilite o presente alguna incompatibilidad de sus funciones.
11.- Quisiera  saber como es el proceso de postulación ya que recién hoy me entero de esto. Lo otro que dice que es a contrata. Eso significa que es por un tiempo determinado y que posibilidad hay de continuar después de terminado ese periodo. Otro tema importante es el sueldo.
El proceso de postulación se realizará de acuerdo a lo establecido en los términos de referencia.

Los empleos que se provean como resultado del proceso señalado se servirán en la calidad de contrata a partir del martes 12 de octubre y hasta el 31 de diciembre de 2010,  pudiendo ser renovados por otro período de acuerdo con el desempeño del funcionario.

12.- Quisiera saber si para postular a los cargos de la Aduana, es necesario presentar todos los certificados que acrediten experiencia laboral, ya que yo trabaje en Temuco un tiempo y no me he podido comunicar con la persona con la que trabaje...en este caso puedo nombrar el trabajo en el curriculum solamente?

Ver respuesta pregunta 4
